固态 25 50

3 废滤膜 HW02
滤膜、活性酶、烟酰胺

等
固态 0.2 0.4

4 废催化剂 / 催化剂 固态 0.2 0.4

5 蒸馏釜残 HW02
3-氰基吡啶、4-氰基吡

啶、水、杂质
固态 150 300 委托母公司

焚烧炉焚烧
6 废树脂 HW13 3-氰基吡啶、甲苯等 固态 3.5 7

7 原料包装桶 HW49 / 固态 1 2
由供货厂家

回收

8 生活垃圾 99 果皮、纸屑等 固态 16.65 26.7 环卫清运

全厂固体废物产生量总合计 197.35 394.7
有效处理不

外排

其中，废树脂约 3 年更换一次，一次更换 21t/a，废气处理废弃催化剂预计 3

年更换一次，废氨氧化催化剂预计 5年更换一次。

2.5 其他变化情况

2.5.1纯水制备装置处理能力发生变化

公司纯水制备系统主要用于膜清洗用，由于环评预测时未考虑膜清洗属于间歇

性运行，单次用水量较大，因此，变更前仅一期建设 1套 5t/h纯水制备系统，二期

依托一期。实际生产过程中发现膜清洗单次用到纯水量约 9t/h，因此，二期建设过

程中新建了处理能力为 10t/h纯水制备装置，去离子水制备成纯水过程中废弃水进入

循环水系统循环套用，不外排，因此污染物排放量未增加。

2.5.2原辅材料消耗量发生变化

根据项目一期实际生产情况发现，原辅材料环评设计消耗量与实际消耗量有所

第 12 页

差异，主要表现在：甲苯实际年消耗量与环评预测年消耗量数据偏差较大，主要因

环评设计年消耗量包含了系统内循环套用量，根据一期运行情况，实际每期甲苯消

耗量为 8.25t/a；为提高发酵工序单罐的酶活水平，实际生产过程中调整了培养基酵

母粉、蛋白胨、甘油、磷酸二氢钾、三水磷酸氢二钾、十二水磷酸氢二钠、七水硫

酸镁用量配比，故实际消耗量较环评设计量有所改变。环评预测时活性炭按按老菌

种核算的理论数值，实际生产过程中改用了新菌种，新菌种相比老原菌种减少了色

素、无机盐、蛋白等杂质，且提高了活性炭效能，从而活性炭实际消耗量有所减少。

由于优化了工艺流程，降低了生产过程中碱煮的频率，片碱的年实际消耗量较环评

设计量大幅度减少。变化前、后原辅材料表见表 2-7。

表 2-7 变更前、后主要原辅材料及产品情况一览表

物料名称

变更前 变更后

备注年耗（产）量（t/a） 年耗（产）量（t/a）

一期
二期建成后全

厂

一期实际消

耗量

二期建成后

全厂

99%3-甲基吡啶 8995.50 17991.00 8745 17490

99.9%液氨 1695.076 3390.152 2429.6 4859.2

99.7%甲苯 188.365 376.730 8.25 16.5

氨氧化反应催化剂 1.2 2.4 1.2 2.4

种子液 0.450 0.900 0.450 0.9

酵母粉 25.103 50.205 44.64 89.28

蛋白胨 0.585 1.170 0.855 1.71

99%甘油 62.628 125.256 137.628 275.256

99%磷酸二氢钾 1.032 2.064 1.44 2.88

99%三水磷酸氢二钾 0.738 1.476 1.179 2.358

99%十二水磷酸氢二

钠
5.292 10.584 7.119 14.238

99%氯化钠 0.357 0.714 0.357 0.714

99%氯化铵 0.309 0.618 0.309 0.618

99%七水硫酸镁 0.399 0.798 0.558 1.116

28%氨水 11.040 22.080 11.040 22.08

99%片碱 7.867 15.734 1.206 2.412

活性炭 48.079 96.159 20 40

烟酰胺 10000 20000 10000 20000

第 13 页

2.5.3 酶催化剂生产工序活性酶分离设备发生变更

变更前酶催化剂生产工序活性酶分离设备主要使用蝶式离心机，一期生产过程

中发现蝶式离心机碟片与碟片之间留有很小的间隙，分离过程中特别难清洗，每次

清洗过程中要将碟片拆开清洗，此外，其分离效果效果差、损耗大。变更后公司使

用陶瓷膜来替换了蝶式离心机，陶瓷膜清洗方便，分离效果相对较好，从而进一步

提高了酶催化剂的收率。

3.项目变更后环境影响分析

项目不涉及噪声的变更，主要涉及废水、废气、固废污染物的排放变更。

3.1 水环境影响分析

1）3-氰基吡啶工序废水预处理设施变更后环境影响分析

项目废水方面主要涉及废水预处理工艺发生变化，3-氰基吡啶工序废水中污染物

主要含：3-氰基吡啶、4-氰基吡啶、甲基吡啶、甲苯等。变更前主要采取用油毡对项

目含油（甲苯）废水预处理后进入国星公司污水处理站处理，变更后 3-氰基吡啶工

序废水经树脂吸附处理主要去除废水中 3-氰基吡啶、3-甲基吡啶、甲苯等特征污染

物，针对此部分废水主要采用过滤作为预处理，去除水中悬浮物，再经特种吸附剂

吸附水中的吡啶、甲苯类成份。当吸附剂吸附饱和后，采用脱附剂对吸附剂进行脱

附再生，经过再生后的吸附剂重新用于吸附，脱附后的高浓度含吡啶因子的料液精

馏回收甲醇后，主要为氰基吡啶和甲基吡啶，可回收相关资源或返回生产进一步分